Приложение № 2
                                                             					проект

Договор №
аренды земельного участка,
находящегося в границах муниципального образования
Шпаковского муниципального округа

г. Михайловск 							               «__» ____2025

Комитет по градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, расположенный по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, город Михайловск, улица Ленина, 113, ИНН 2623031642, КПП 262301001, ОГРН 1202600017795, в лице  ____________________________________________________________, действующего на основании__________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и
_________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество гражданина)
_________________________________________________________________
(паспортные данные, адрес регистрации, СНИЛС)
с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны» на основании протокола о результатах аукциона на право заключения договора аренды земельного участка (дата), (номер) заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
0. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером 26:00:000000:00, расположенный по адресу:
_________________________________________________________________
 (полные адресные данные)
________________________________________________________________
 (целевое назначение земельного участка)
(в дальнейшем именуемый Участок) в границах, указанных в кадастровом паспорте (плане) Участка, прилагаемом к настоящему Договору и являющемся его неотъемлемой частью, общей площадью ___ кв. м.
1.2. На Участке капитальные объекты недвижимости и инженерные коммуникации: отсутствуют/имеются-.
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(объекты недвижимости и их характеристики)
1.3. Ограничения в использовании и обременения Участка: (указываются ограничения (обременения), содержащиеся в описании лота.
1.4. Вне границ Участка на Арендатора распространяются права ограниченного пользования землями соседних участков (сервитуты, предоставляющие Арендатору право прохода, проезда через соседний участок, эксплуатации линий электропередачи, связи, трубопроводов, водоснабжения, канализации, объектов мелиорации и др.)
Нет
_______________________________________________________________
кадастровые номера соседних земельных участков, обремененных сервитутами с содержанием прав ограниченного ими пользования Арендатора)

2. СРОК ДОГОВОРА.
2.1 Срок аренды Участка устанавливается на  с ___ по ___:

1. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1. Годовой размер арендной платы устанавливается в соответствии с протоколом о результатах аукциона от ___________ № ____и составляет __________ рублей.
3.2. Арендная плата вносится Арендатором равными частями до 15.03, 15.06, 15.09, 15.11 путем перечисления на счет:
УФК по Ставропольскому краю (Комитет по градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Шпаковского муниципального округа СК л/с 04213D19550) ИНН 2623031642, КПП 262301001 ОКТМО 07558000 ЕКС/р/сч 03100643000000012100 БИК 010702101 к/сч 40102810345370000013, КБК 70211105012140000120
Отделение Ставрополь Банка России УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь.
3.3. Неиспользование Участка не является основанием для невнесения арендной платы.

1. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать от Арендатора выполнения всех условий Договора.
4.1.2. Осуществлять контроль за использованием Участка с правом беспрепятственного доступа в любое время на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра и проверки на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. Требовать возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.1.4. Требовать досрочного расторжения Договора:
· при использовании Участка не по целевому назначению и не
в соответствии с видом разрешенного использования, установленным пунктом 1.1 Договора;
· при использовании Участка способами, приводящими к его порче;
· при невнесении арендной платы, указанной в пункте 3.1. Договора;
· при невнесении арендной платы более одного периодов, указанных
в пункте 3.2. Договора;
· при нарушении других условий Договора.
4.2. Арендодатель обязан:
4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.2.2. Уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в пункте 3.2. Договора, через средства массовой информации, официальный сайт администрации Шпаковского муниципального округа:
4.2.3. В срок не позднее 5-ти рабочих дней с момента подписания договора и изменений к нему обеими сторонами произвести его (их) государственную регистрацию в органе, осуществляющем  государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
4.3. Арендатор имеет право:
4.3.1. Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
  4.4. Арендатор обязан:
4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и видом разрешенного использования, установленным пунктом 1.1 Договора;
4.4.3. Приступить к использованию Участка в течении трех лет с момента заключения договора.
4.4.4. Уплачивать арендную плату в размере и на условиях, установленных Договором, с указанием в платежных документах номера настоящего Договора.
4.4.5. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного и муниципального земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
4.4.7. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
4.4.8. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, а также выполнять работы по благоустройству территории.
4.4.9. Не допускать действий, приводящих к деградации, загрязнению, захламлению и нарушению земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности.
4.4.10. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации городских наземных и подземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п., не препятствовать их ремонту и обслуживанию.
4.4.11. Выполнять после подписания Договора наложенные, в установленном порядке, публичные сервитуты.
4.4.12. Осуществлять производственный земельный контроль.
4.4.13. Не нарушать права других землепользователей.
4.4.14. Поддерживать в надлежащем санитарном состоянии прилегающую к земельному участку территорию, границы которой установлены муниципальными нормативными правовыми актами.

1. OTBETCTBEHHOCTЬ СТОРОН

5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.2. За использование Участка не по целевому назначению и не
в соответствии с его видом разрешенного использования Арендатор несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
5.3. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору Арендатор оплачивает Арендодателю пеню в размере 0,3 процента от размера невнесенной в срок арендной платы за каждый календарный день просрочки.

1. ИЗМЕНЕНИЕ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА

6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон, по решению суда, на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также в случаях, указанных в пункте 4.1.4 Договора.
6.3. По истечении срока аренды Договор считается автоматически прекращенным без специального уведомления Арендатора. Арендатор не имеет преимущественного права перед другими лицами на заключение Договора на новый срок, если его исключительное право не предусмотрено законом.
6.4. При прекращении и расторжении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

1. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ

7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Договор вступает в силу с даты государственной регистрации
в органе, осуществляющем  государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
8.2. По соглашению сторон Участок передан Арендатору в состоянии, пригодном для использования в соответствии с его видом разрешенного использования, установленным в подпункте 1.1 Договора. Претензий к состоянию Участка у сторон нет. Земельный участок передан Арендатору по акту приема-передачи, который является неотъемлемой частью Договора.
8.3. Внесение изменений в Договор в части изменения вида разрешенного использования не допускается.
8.4. Арендатор не имеет права на передачу прав и обязанностей
и заключение соглашения о переуступке прав и обязанностей по настоящему договору на земельный участок, а также не имеет права в пределах срока действия Договора сдавать Участок в субаренду третьим лицам.
8.5. Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон, и один экземпляр для органа, осуществляющего государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

1. ПРИЛОЖЕНИЯ К ДОГОВОРУ

9.1. Выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости.
9.2. Протокол о результатах аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка от _____ № ____.
9.3. Акт приема-передачи земельного участка.

10. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Арендодатель

КГЗИО АШМО СК

356240, г. Михайловск,
ул. Ленина, 113

ОГРН 1202600017795
ИНН 2623031642
КПП 262301001

_______________
м.п. и подпись
	Арендатор

Ф.И.О.
адрес регистрации:

____________________________
подпись

Акт
[bookmark: _GoBack]приема-передачи земельного участка в границах земель муниципального образования Шпаковского муниципального округа, передаваемого в аренду

г. Михайловск			от ______________                                       _ г.

Комитет по градостроительству, земельным и имущественным отношениям администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, расположенный по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, город Михайловск, улица Ленина, 113, ИНН 2623031642, КПП 262301001, ОГРН 1202600017795, в лице  __________________, действующего на основании__________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ______________________________________________________________________
 (фамилия, имя, отчество гражданина)
_________________________________________________________________
(паспортные данные, адрес регистрации)
с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», составили настоящий акт приема-передачи земельного участка (далее – Акт)
о нижеследующем:
Арендодатель предоставил, а Арендатор принял в аренду земельный участок из земель населенных пунктов с кадастровым номером:_______________  в границах, указанных в Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, прилагаемой	 к договору аренды от____ №___,
площадью_____ кв. м, находящийся по адресу: (далее – Участок)
_________________________________________________________________,
(цель предоставления участка)
на срок    с          по                        .
2. Земельный участок находится в удовлетворительном состоянии, соответствует условиям настоящего договора. Претензий к качеству передаваемого земельного участка не имеется.
3. Уклонение одной из сторон от подписания Акта рассматривается как отказ соответственно Арендодателя от исполнения обязанности по передаче Участка, а Арендатора от принятия Участка.
4. Акт составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу которые хранятся у Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон:

	Арендодатель
КГЗИО АШМО СК

356240, г. Михайловск,
ул. Ленина, 113

ОГРН 1202600017795
ИНН 2623031642
КПП 262301001
_______________
м.п. и подпись
	Арендатор
Ф.И.О.
адрес регистрации:

подпись